hoc irritari quod contra eam attemptatum extitit, cogente justitia, sine tui juris injuria, demandamus. Apostolicis autem litteris per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Turonensem super libertate ecclesiarum sue provincie impetratis, nec tuam personam ledi nec juri regio credimus in aliquo derogari, quia nequaquam de tuo dispendio, sed honore ac salute potius, agitur, si libertas ecclesiarum per tuos predecessores, a tempore cujus memoria non extat, indulta, nobis precipientibus, observatur. Ceterum, pro certo credentes quod ad exaltationem fidei, pro qua clare memorie L[udovicus], rex Francie, pater tuus, usque ad obitum laboravit, aspires, et de regno tuo hereticos omnino confutari desideres, circa negotium fidei in partibus Albigenisibus illud duximus disponendum, per quod ibidem statum roborari fidei et pravitatem speramus hereticam extirpari. Verum, cum olim, ad instantiam tuam et illustris regine Francie B[lanche], matris tue, nobili viro .. comiti Tolosano duxerimus concedendum ut in terra sua posset aliquanto tempore remanere, et jam negotio pacis et fidei plurimum expedire credatur ut, sicut in pace in illis partibus reformata extitit ordinatum, de cetero se transferat in subsidium Terre Sancte, serenitatem regiam rogandam duximus attentius et hortandam quatenus, dictum comitem quod, omni occasione remota, in proximo martio in predictae Terre succursum accedat, tradita tibi celitus potestate compellens, nobilem virum Ildefonsum, germanum tuum, ad regimen terre, ubi per illum multa Deo placita, multa Ecclesie et fidei utilia credimus proventura, transmittas, ita quod ex hoc propitiationem divinam uberius mercaris, et nos celsitudinem tuam possimus exinde merito commendare. Dat. Viterbii, nonis maii, anno decimo. »

3139

Viterbe, 19 avril 1236.

Majoris Ecclesie Parisiensis et Sancti Germani Autisiodorensis Parisius decanis, nec non et magistro O[doni] de Guerland[a], archidiacono Parisiensi, mandat quatenus causam abbatis conventusque Majoris Monasterii Turonensis et ejusdem monasterii creditorum audiant. — (REG. 18, f. 153 r^o; ann. X, c. 67; — cf. *supra*, n^o 3101.)

« .. Majoris Ecclesie et .. Sancti Germani Autisiodorensis decanis, et magistro O. de Guerland[a], archidiacono Parisiensis[ibus]. Exponente nobis dilecto filio .. abbate Majoris Monasterii Turonensis, in nostra presentia constituto, quod monasterium ipsum gravi premitur onere debitorum, quorum modica in utilitatem ejusdem mo-

nasterii sunt conversa, et diversi creditores, diversas contra eundem abbatem et conventum suum ad diversos iudices litteras apostolicas impetrantes, simul ac semel interdum a diversis eos faciunt malitiose citari, ut, fatigati laboribus et expensis, vel indebita solvere, vel dampnosas pactiones subire cogantur : nos, eis et dicto monasterio paterno compatientes affectu, eisdem usque ad quinquennium duximus indulgendum ut, quamdiu coram vobis, quos de certa scientia deputavimus, parati fuerint jamdictis creditoribus exhibere justitios complementum, non teneantur coram aliis iudicibus respondere, nisi aliquid rationabile ostendatur, propter quod debeant alibi conveniri; nullis litteris obstantibus contra prefatos abbatem et conventum ab ipsis creditoribus a Sede Apostolica impetratis, nisi per eas in commisso negotio sit processum. Ideoque mandamus quatenus, cum super hoc fueritis requisiti, partibus convocatis, audiat causam etc., facientes etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii, anno decimo. »

3140

Viterbe, 18 avril 1236.

Abbati et conventui monasterii Casae Dei confirmat litteras a Coelestino [III] papa ad ipsos directas¹ in questione inter ipsos et clerum populunque Montis Pilosi exorta, quibus idem Coelestinus papa statuerat ut ecclesia Montis Pilosi ipsorum monasterio subiceretur ac super repetitione dignitatis pontificalis silentium observaret; inserto sub sua bulla ejusdem epistolae praedicti Coelestini papae tenore. — (REG. 18, f. 153 v^o; ann. X, c. 68.)

« .. abbati et conventui Casae Dei. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii, anno decimo. »

3141

Viterbe, 5 mai 1236.

Archiepiscopo Maguntino, petenti an ad consecrationem Warmaciensis electi procedere debeat, mandat quatenus, — cum, ad instantiam Friderici imperatoris, ipse papa Hildehemensi et Ratisponensi episcopis inquisitionem super quibusdam de praefato electo commisisset, nec fuisset in ipsa processum, et idem electus, bonis episcopalibus interim spoliatus, personaliter ad Sedem Apostolicam laborasset, — ne Warmaciensis ecclesia taliter maneat destituta pastore, assumptis duobus vel tribus ecclesiae Maguntinae suffraganeis, eidem electo, si quid canonicum non obstat, munus conse-

1. JAFFÉ-LOEWENFELD 17046 (13 décembre 1193).

crationis impendat. — (REG. 18, f. 151 r^o; ann. X, c. 69; — POTTHAST 10157; — RODENBERG 689.)

« [...] *archiepiscopo Maguntino*. Per litteras tuas —. Dat. Viterbii, III nonas maii, anno decimo. »

3142

Viterbe, 5 mai 1236.

Archiepiscopo Tarantasiensi mandat quatenus, Sedunensis episcopi, ipsius suffraganei, laboribus et aetate contracti et effecti ad exsequendum officium pastoralis impotentis, cessionem recipiens, ei de redditibus episcopalis provideant, unde valeat sustentari. — (REG. 18, f. 154 r^o; ann. X, c. 70; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum helvetica*, t. I, p. 124, n^o 184.)

« .. *archiepiscopo Tarantasiensi*. Presentate nobis littere —. Dat. ut supra. »

3143

Viterbe, 6 mai 1236.

Episcopo Parisiensi mandat quatenus (Guillelmi Burelli, episcopi Abruciensis, ad senium jam deducti et propter incurabilem morbum impotentis effecti ad curam prosequendam pastorem, resignationem recipiat et ei provisionem congruam faciat assignari. — (REG. 18, f. 151 v^o; ann. X, c. 71; — MOREAU 1191, f. 48; — POTTHAST 10158.)

« [...] *episcopo Parisiensi*. Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, II nonas maii, anno decimo. »

3144

Viterbe, 5 mai 1236.

Nivelloni et Anselmo, quondam Judaeis, nunc vero Christianis, notum facit se eorum personas, et domum quam in civitate Strigoniensi, ad opus suum vel aliorum Judaeorum qui fidem catholicam vel receperant vel sperabantur recepturi, emerant, sub beati Petri et sua protectione suscipere, et statueret ut possessiones quas in iudaismo habuerint, ex licito acquisitas, possint post susceptionem fidei catholicae retinere. — (REG. 18, f. 154 v^o; ann. X, c. 72.)

« *Nivelloni et Anselmo, quondam Judaeis, nunc vero discipulis Ihesu Christi*. Etsi universis que —. Dat. Viterbii, III nonas maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3145

[Viterbe?], 6 mai 1236.

S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero

I. Le Registre porte : *Dat. Perusii*; mais c'est là très vraisemblablement une erreur de copie. Le pape Grégoire IX ne pouvait pas avoir quitté des premiers jours de son pontificat (1227) ou même le mai 1236.

cardinali, Marchiae Anagninanae rectori, mandat quatenus provisionem Firmano episcopo ab ipso papa factam, super quibusdam castris et eorum pertinentiis, eidem episcopo student conservare. — (REG. 18, f. 154 v^o; ann. X, c. 73.)

« *Sinibaldo*, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, Marchie Anagninae rectori. Cum venerabilis frater noster .. Firmanus episcopus vicariis dilecti filii nostri Johannis, tituli Sancte Praxedis presbyteri cardinalis, tunc Marchie Anconitane rectoris, proventus quorundam castrorum, etc. juxta provisionem nostram dilecto filio Rolando, subdiacono et capellano nostro, directam tenere deberet, ac aliorum que, salvis in hiis, proequam in castris Montis Ulmi et Macerate, ipsi episcopo fructibus, proventus in nostris manibus retinenda, usque ad certum terminum duxerit concedendos, et terminus si elapsus : nos, in eum statum quo tempore dictae concessionis fuerat, ipsum episcopo reducentes, devotioni tue mandamus quatenus, amotis inde talibus per te ac nuntios tuos institutis ibidem, provisionem predictam studios inviolabiliter memorato episcopo conservare; jure Romane Ecclesie in omnibus semper salvo. Dat. Perusii, II nonas maii, anno decimo. »

3146

[Viterbe?], 6 mai 1236.

Rectoribus et populis Montis Sancti, Ripae Transonis, Montis Sancti Petri (= Monte San Pietrangeli?), Cructae Azulinae (= Grottazzolina) et Monturani, de eadem re scribens, mandat quatenus de praedictis proventus eurent, sicut antea, eidem episcopo Firmano integrè respondere. — (REG. 18, f. 154 v^o; ann. X, c. 74.)

« *Rectoribus et populis Montis Sancti, Ripae Transonis, Montis Sancti Petri, Cructae Azulinae et Monturani*. Cum venerabilis frater —. Dat. ut supra. »

3147

Viterbe, 28 avril 1236.

Petro dieo Cachepere, rectori ecclesiae de Borleia, Londoniensis diocesis, et nobilibus natalibus oris, qui de parochiali ecclesia de Borleia, obis parochialis, juxta communem aestimationem, centum solidorum sterlingorum valentiam annis singulis non excedant, habere non valent sustentari, in-

blement une erreur de copie. Le pape Grégoire IX ne pouvait pas avoir quitté des premiers jours de son pontificat (1227) ou même le mai 1236.

lulget ut affundat beneficium, etiam curam habens animarum, resistere valeat. — (REG. 18. f. 155 r^o; ann. X. c. 75.)

« *Petro dicto Cachepore, rectori ecclesie de Borteia, Londoniensis diocesis.* Qui sanguine generosi — Dat. Viterbii. IIII kalendas maii. anno decimo. »

3148

Viterbe, 7 mai 1236.

Burgensi, Segobiensi et Salamantino episcopis mandat quatenus, cum lis apud Sedem Apostolicam contestata fuisset super causa primatiæ inter archiepiscopum capitulumque Toletanos, ex parte una. et archiepiscopum capitulumque Compostellanos, ex altera, non obstantibus litteris nuper ad ipsos super eodem negotio impetratis, secundum priorum litterarum contentiam, ipsis Segobiensi et Salamantino episcopis et bonæ memoriæ Legionensi tunc electo directarum, procedant in negotio memorato, ac instructum negotium ad Apostolicam Sedem remittant. — (REG. 18. f. 155 r^o; ann. X. c. 76; — cf. *supra*, n^o 2908.)

« .. *Burgensi. . . Segobiensi et .. Salamantino episcopis.* Cum super causa —. Dat. Viterbii, nonis maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3149

Viterbe, 26 avril 1236.

Archiepiscopo Magantino præcipit ut Juvenali Manetti, civi Romano, — qui olim Coloniensi archiepiscopo quandam mutuaverat pecuniæ quantitatem, pro cuius recuperatione diu laboraverat. — redditibus et proventibus mensæ archiepiscopalis Coloniensis collectis, et eidem archiepiscopo competenti provisione taxata, exinde satisfaciat, sicut eidem Magantino ipse papa duxerit injungendum; nonnulla insuper alia mandata de eadem re addit. — (REG. 18. f. 155 r^o; ann. X. c. 77; — *POTHAST* 10146.)

« [...] *archiepiscopo Magantino.* Dilectus filius nobilis —. Dat. Viterbii. VI kalendas maii, anno decimo. »

3150

Viterbe, 7 mai 1236.

Episcopo Pictavensi, abbati Frigidi Montis, Cisterciensis ordinis, Belvacensis diocesis, et priori provinciali ordinis fratrum Predicatorum in Francia mandat quatenus, ad instantiam quorundam de fratribus Grandis Montis, super criminibus contra Heliam Arnaudi, priorem Grandimontensem, propositis, inquirent. — (REG. 18. f. 155 v^o; ann. X. c. 78; — *MOREAU* 1191, f. 51; — *POTHAST* 10159.)

« [...] *episcopo Pictavensi, . . abbati Frigidi Montis. Cisterciensis ordinis, Belvacensis diocesis, et priori provinciali ordinis fratrum Predicatorum in Francia.*

1. Cf. *Gallia christiana*, t. II (1720), col. 652.

terciensis ordinis, Belvacensis diocesis, et [...] priori provinciali ordinis fratrum Predicatorum in Francia. Recententes qualiter Grandimontenses ordo, quasi plantatio dextere Dei excelsi, vitis fructifera et vinea gratiosa, sub primis patribus ordinis pullulavit, et, palmites longe lateque diffundens, suavitatis flores et fructus profuluit honestatis, non condolere ipsi ordini non valeamus. Sicut enim ad nos, fama, immo infamia, referente, pervenit, et dilecti filii Helias Iterii, Matheus, Hugo, Geraldus et Helias de Podio, presbiteri, fratres Grandimontenses, pro se ac sociis suis nobis exponere curaverunt, pro magna parte sancta institutione ordinis destituta, talia in eodem ordine per Helie Arnaldi, prioris eorum, incuriam, seu malitiam potius, committuntur, per que graviter Deus offenditur et fama dicti ordinis apud homines denigratur, quia dictus prior — clericus qui aliquando a Sede Apostolica revertuntur, priusquam eos recipiat, jurare compellit ut contra ipsum aliquid non attemptent et ad eam de cetero non accedant, positus insidiis ad eam accedentibus et revertentibus ab eadem: et, si qui eorum ab excommunicatione aliqua sint per Sedem Apostolicam absoluti, ipse pro excommunicationis nichilominus habet eos, et, absolutionem suam absoluti Sedis Apostolicæ superaddens, illam penitentiam injungit eisdem, que, secundum statuta ordinis, injungi fugitivis et vagantibus in seculo consuevit; ac in generali capitulo, auctoritate, immo temeritate propria, excommunicat omnes venientes ad Sedem Apostolicam et fautores eorum, confingens eos propter hoc fugitivos et fures, qui aliqua de bonis domorum suarum in via sibi necessaria secum portant, cum ipsi, utpote proprium non habentes, alias venire non possent, non absque nostra et Apostolicæ Sedis injuria et contemptu; aliasque adeo gravat multipliciter fratres suos, quod septuaginta et plures clerici ab ordine, suo tempore, recesserunt; et, quamvis super reformanda pace in ordine quidam discreti et providi ejusdem ordinis, de prioris et omnium aliorum assensu, fuerint deputati, de stando ordinationi priore et aliis prestantibus juramentum, ipse ne pax fieret, impedivit, quin potius, turbationis modos excogitans et turbatores in malitia sua fovens, infames et perverse vite homines honestis et Deum timentibus in officiis et administrationibus anteponit; et, non permittens conventum habere sigillum, tot debitis aggravat et obligat monasterium Grandis Montis, quod, suo tempore, totus ordo extitit pluries talliatus et reductus ad nimiam paupertatem; et, si quando domus, propter paupertatem, provisionem impositam sibi solvere nequeunt, altaris ornamenta facit pignori obligari, pos-

sessiones, redditus, et alia que in ultimis decedentium voluntatibus ordini relinquuntur, ac alia bona ordinis nepotibus suis et consanguineis ac aliis illicite conferendo; aliaque multa committit enormia, per que Deum et homines graviter scandalizat. Cum igitur hec relinquere non debeant indiscussa, volentes descendere ac videre utrum premissa sepedictis prior impleverit actione, ac predictos fratres per dilectum filium fratrem R[ainerium], penitentiarium nostrum, absolvi ab excommunicationis sententia juxta formam Ecclesie facientes, mandamus quatenus, ad locum ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, relaxatis excommunicationum sententiis latis a jamdicto priore in clericos ad cautelam, recepta prius ab ipsis sufficienti et idonea cautione, quod, si constiterit eas esse rationabiliter promulgatas, Ecclesie mandato parebunt, restitutisque ipsis ad loca sua a quibus amoti fuerant vel ejecti, ac revocato in statum debitum quicquid post iter arreptum ad Sedem Apostolicam veniendi, inveneritis in eorum prejudicium attemptatum, inquiratis simpliciter et de plano, sine jurgiorum strepitu, super premissis et aliis sollicitè veritatem, et quod canonicum fuerit, salvis privilegiis et statutis Apostolicæ Sedis, appellatione postposita, statuatis, facientes quod statueritis, pro censuram ecclesiasticam, appellatione remota, inviolabiliter observari; ceterum, duobus vel tribus de prefatis clericis, cum non habeant proprium, faciatis expensas ad prosecutionem negotii necessarias de bonis supradicti monasterii ministrari. Contradictores etc. Non obstante si vobis vel vestrum alicui sit indullum, ut inviti non teneamini cognoscere de causis que a Sede Apostolica committuntur. Quod si non omnes — Dat. Viterbii, nonis maii, anno decimo. »

3151

Viterbe, 7 mai 1236.

Priorem et conventum monasterii Sanctæ Mariæ de Waldo, ordinis sancti Benedicti, Beneventanæ diocesis, et bona ejusdem monasterii sub beati Petri et sua protectione suscipit; specialiter ecclesiam Sancti Matthæi, cum hospitaliposito juxta ipsam, quod propriis sumptibus construxerant, et tenimentum quoddam situm in pertinentiis civitatis Dragonariæ (= Dragonara), quod comes Robertus Lorotelli ipso monasterio donaverat, nec non possessiones, vineas, oliveta ac alia bona eorum eis confirmat; ad iudicium autem hujus protectionis, pro predictis ecclesia et hospitali quatuor taren[os] auri Camere apostolicæ annis singulis exsolvent. — (REG. 18, f. 156 r.; ann. X, c. 79.)

« .. priori et conventui monasterii Sancte Marie de

Waldo, ordinis sancti Benedicti, Beneventanæ diocesis. Cum a nobis — Dat. Viterbii, nonis maii, anno decimo. »

3152

Viterbe, 26 avril 1236.

Trecensi episcopo, et Dervensi et Sosmensi abbatibus mandatur quatenus, ad ecclesiam Sancti Lupi Trecensis, in qua, referente ipsius ecclesie abbate, multa committebantur reprehendenda, quæ ipse abbas non poterat per se ipsum corrigere, accedentes, ibidem corrigant et reformati reformanda et corrigenda, ita quod, remotis quos merito viderint amovendos, alios loco eorum institui faciant ibidem, qui velint et valeant in eadem ecclesia devotum impendere famulatum. — (REG. 18, f. 156 r.; ann. X, c. 80; — MOREAU 1191, f. 40.)

« .. Trecensi episcopo, et .. Dervensi et .. Sosmensi abbatibus, Cathalaunensis et Suessionensis diocesium. Ad nostram audientiam — Dat. Viterbii, VI kalendas maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3153

Viterbe, 7 mai 1236.

Magistro Trasuundo, canonico Ferrinatini, in Anglia commoranti, mandat quatenus, — cum ipse papa G[ottfridum] de Praefectis, subdiaconum et capellanum suum, in persona Deodati, ejusdem G[ottfridi] nepotis, disciplinis scholasticis iusudantis, gratia speciali prosequi vellet, — eidem D[eodato] in aliquo competenti loco regni Angliæ de beneficio saltem viginti quatuor marcarum argenti provideat, indulgentia quam Anglicis super beneficiis Italicorum papa concesserat, non obstante. — (REG. 18, f. 156 r.; ann. X, c. 81.)

« Magistro Trasuundo, canonico Ferrinat[is], in Anglia commoranti. Dignum arbitramur et — Dat. Viterbii, nonis maii, anno decimo. »

3154

Terni, 23 mai 1236.

Magistrum et fratres hospitalis Sanctæ Mariæ de Davoria, Cantuariensis diocesis, sub beati Petri et sua protectione suscipit, eorum bona, specialiter autem redditus, libertates et immunitates quas Henricus, rex Anglorum, eis concesserat, eis confirmat, eisque significat se inhibere ne locus in quo divino erant mancipati officio, ad usum aliorum quam debillum, infirmorum et pauperum deputetur, vel ad alium statum transferatur. — (REG. 18, f. 156 v.; ann. X, c. 82.)

« .. magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie de Davoria, Cantuariensis diocesis. Cum a nobis — Dat. Inte-

ramne. X kalendas junii, pontificatus nostri anno decimo. »

3155

Terni, 23 mai 1236.

Archidiacono Cantuariensi, abbati de Boxleia et magistro Roberto de Sumercot[es], subdiacono suo, de eadem re scribens, mandat quatenus predictos magistrum et fratres non permittant ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 156 v°; ann. X, c. 83.)

« .. archidiacono Cantuariensi, .. abbati de Boxleia, Cisterciensis ordinis, et magistro Roberto de Sum[er]cot[es], subdiacono nostro. Roffensis et Lincolnensis diocesium. Cum dilectos filios —. Dat. ut supra. »

3156

Terni, 24 mai 1236.

Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis et eorum suffraganeis mandat quatenus, — si [Johannes] Assanus, [rex Bulgariae], quem papa monuerat ut, a societate [Johannis] Vatacii, [imperatoris Graecorum Niceni], omnino recedens, ab infestatione Latinorum desisteret, apostolicis mandatis acquiescere non euraerit, — ipsum et omnes in hoc adjuutores et fautores ipsius excommunicent. — (REG. 18, f. 156 v°; ann. X, c. 84; — POTTHAST 10165; — cf. supra, n. 2872-2873.)

« [...] Strigoniensi et [...] Colocensi archiepiscopis et eorum suffraganeis. Cum nobilem virum —. Dat. Inter ramne, VIII kalendas junii, anno decimo. »

3157

Terni, 22 mai 1236.

Sancti Geronis et Sancti Georgii, Coloniensis diocesis, et Pinguensi, Maguntinae diocesis, praepositis mandat quatenus Conrado, canonico Coloniensi, ipsius papae subdiacono, post praeposituram Sanctae Mariae ad Gradus Coloniensis, praeposituram Coloniensem non vacantem concupiscenti, et litibus Conradum, Coloniensem praepositum, fatiganti, kalendas mensis septembris proximo futuri terminum peremptorium praefigant, quo coram papa compareat; diversis mandatis super fructibus ejusdem praepositurae et eodem negotio adjectis. — (REG. 18, f. 156 v°; ann. X, c. 85.)

« .. Sancti Geronis et .. Sancti Georgii, Coloniensis, et .. Pinguensi, Maguntine diocesium, praepositis. Dilectus filius Conradus, praepositus Coloniensis, sua nobis petitione monstravit quod, cum Conradus, subdiaconus noster, canonicus Coloniensis, ad .. decanum, .. cantorem et W., canonicum Limpurgenses, nostras

impetrasset litteras, continentes ut aliquem honorabilem personatum, si quis tunc in civitate vel diocesi Coloniensi vacaret, alioquin quam cito vacare contingeret, sibi auctoritate nostra conferret, contradictores etc., usque : compescendo, et idem subdiaconus postmodum praeposituram ecclesiae Sanctae Mariae ad Gradus, civitatis ejusdem, per electionem canonicorum ejusdem ecclesiae, precedente monitione executorum ipsorum, fuisset adeptus : demum, eadem praepositura et canonicatus Coloniensis ecclesiae non contentus, praeposituram Coloniensem dampnabiliter concupiscens, ab eisdem executoribus, quorum jurisdictio per obtentam gratiam penitus expirarat, Bernero. Majoris Ecclesiae, et C. de Witerk, Sanctae Mariae de Gradibus Coloniensium canonicis, obtinuit demandari ut ei de hujusmodi dignitate, juxta litterarum ipsarum continentiam, provideret. Qui eandem praeposituram Coloniensem, nec de facto nec de jure vacantem, quanquam decanus Coloniensis, nullam super hoc jurisdictionem habens, post appellationem ab ipso praeposito ad Sedem Apostolicam interjectam, denunciasset eam vacare motu propriae voluntatis, pro eo quod dicebat ipsum praepositum minus sufficienter administrare stipendia sibi et aliis canonicis Coloniensis ecclesiae, super quo coram delegatis a nobis iudicibus idem decanus sibi moverat questionem, eodem praeposito nec monito nec citato, pro sua voluntatis arbitrio memorato subdiacono contulerunt, ac postmodum in eundem praepositum, nolentem ad monitionem ipsorum dimittere domum praepositurae jamdicte, de facto excommunicationis sententiam promulgarunt, et [eum] excommunicatum fecerunt publice nuntiari. Idemque subdiaconus, ad impugnandum eundem, quasdam a nobis contra ipsum super eadem praepositura in communi forma litteras impetravit, in quibus se praepositum et eum simplicem clericum nominavit, de premissis non habita mentione. Quare nos postmodum, eidem praeposito, in nostra olim presentia constituto, super tanto gravamine providentes, dictam excommunicationis sententiam, et si qua alia postquam iter arripuit ad Sedem Apostolicam venienti, occasione habita ex premissis, in ipsum extitit promulgata, ab eodem juratoria cautione recepta, quod Ecclesiae mandato pareret, si constaret eam juste prolatam, relaxari fecimus ad cautelam; dantes .. cantori Treverensi nostris litteris in mandatis, ut in statum pristinum revocaret quicquid contra eum post iter arreptum super eadem praepositura ejusque pertinentiis inveniret attemptatum, et si, post dictam appellationem, eundem praepositum sibi spoliatum esse constaret, amoto ab ea quolibet detentore, ac ipso praeposito

restituto, postmodum quod superesset questionis audiret. Præterea nos nichilominus, per alias litteras declarantes quod intentionis nostre non erat eundem, post eandem preposituram Sanctæ Mariæ de Gradibus, preposituram aliam obtinere, mandavimus quod dictus cantor, cum faciens illa esse contentum, quicquid citra aliam pro ipso inveniret, litterarum ipsarum occasione, presumptum, decerneret irritum et inane. Sed dictus cantor, consanguineus partis alterius, per litteras nostras non ad justitiam, quin potius ad insaniam concitate, sibi et eidem preposito diversas inferentis ¹ injurias et jacturas, in ipso negotio procedere non potuit, sed illud ad nostri limam examinis destinavit. Quare nos, de spoliatione hujusmodi multorum fide dignorum litteris et assertionibus informati, pati nolentes quod idem prepositus, pro quo, multis mirantibus tam temere ac enormiter fatigato, apud nos et antiqua conversationis sue notitia et plurimum Teutonicæ principum laudabilia testimonia intercedunt, ejusdem canonici, super hiis, ut dicitur, de loricæ potius quam de justitiæ confidentis, consuetis angustis tribuitur, presertim cum idem canonicus, aliquibus ex capitulo Coloniensi sibi prestantibus in hac parte favorem, ad equitatis amplectum inflexibilis videatur, mandamus quatenus, nullis litteris obstantibus ab alterutra partium super hoc a Sede Apostolica impetratis, kalendas mensis septembris proximo futuri sibi ² terminum peremptorium prefigatis, in quo personaliter compareat, nobis facturus et recepturus quod ordo dictaverit rationis. Interim autem ejusdem prepositure fructus, quoad illam partem quam canonicus memoratus detinet, fideliter colligi et in sequestro servari, usque ad nostre voluntatis beneplacitum, faciatis, summa tamen quinquaginta marcarum excepta, quam venerabilis frater noster .. archiepiscopus Maguntinus sepedicto preposito pro expensis suis de jamdicta parte auctoritate nostra fecit, ut dicitur, assignari. Quod si contra hoc idem canonicus venire presumpserit, ipsum per suspensionis et excommunicationis sententias compellatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; proviso ut capitulo Coloniensi prebende de partis ejusdem fructibus medio tempore ministrentur. Ceterum executoribus memoratis firmiter inhibere curetis, ut se de hujusmodi causa intrromittere ulterius non presumant, decernentes irritum et inane, si forte super hiis de cetero aliquid attemptabunt. Non ob-

stante constitutione de *Qualitas illius potius de concilio generali*. Quod autem super hiis duxeritis faciendum, nobis fideliter rescribatis. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne. XI kalendas junii, anno decimo. »

3158

Terni, 27 mai 1236.

Alfonso, fratri Ludovici, regis Franciæ, cum quo Sedes Apostolica dispensaverat ut matrimonium cum Johanna, filia comitis Tholiani, quam tertia linea consanguinitatis attingebat, posset contrahere, et ad cuius tandem notitiam pervenerat quod ibidem, ex altera parte, in quarto gradu consanguinitatis attingebat, indulget quatenus cum ea, non obstante gradu prædicto, matrimonium contrahere valeat. — (Reg. 18, f. 157 v^o; ann. X, c. 86.)

« *Nobili viro Alfonso, fratri carissimi in Christo filii nostri L. Franciæ regis illustris*. Ex parte tua —. Dat. Interamne. VI kalendas junii, anno decimo. »

3159

Viterbe, 6 mai 1236.

Archiepiscopo Bracharensi, memorata epistola supra sub numero 3114 notata (ann. X, c. 49), mandat quatenus faciat fieri de Ulxbonensis ecclesiæ bonis episcopalibus, mobilibus et immobilibus, duo inventaria et reduci ea in publica instrumenta, quorum unum ipse retineat, reliquum Sedi Apostolicæ sub sigillo suo transmissurus. — (Reg. 18, f. 157 v^o; ann. X, c. 87.)

« .. archiepiscopo Bracharensi. Dilecto illi Stephano —. Dat. Viterbii, II nonas maii, anno decimo. »

3160

Terni, 30 mai 1236.

Episcopo quondam Mutinensi, paenitentiarîo suo, Apostolicæ Sedis legato. — Intellecto quod tantum de Prusiciæ partibus Christiano dominio esset subjugatum, ut ibidem possent limitari dioceses et episcopi institui, — concedit ut, de consilio et assensu præceptoris et fratrum hospitalis Sanctæ Mariæ Theutonicorum in partibus illis morantium, in eisdem partibus limitare dioceses et tres de fratribus ordinis Prædicatorum dumtaxat ibidem instituire valeat, ac eodem, adscito canonico episcoporum numero, consecrare. — (Reg. 18, f. 158 r^o; ann. X, c. 88; — MOREAU 1191, f. 59, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10173; — RODENBERG 690.)

« .. episcopo quondam Mutinensi, paenitentiarîo nostro, Apostolicæ Sedis legato. Cum exultatione spiritus —. Dat. Interamne, III kalendas junii, anno decimo. »

1. Ms. : inferentibus.

2. C'est-à-dire : eidem canonico, Sanctæ Mariæ ad Gradus præposito.

3161

Terni, 26 mai 1236.

Episcopo Parmensi mandat quatenus Manfredum Martini de Mazano, Fridericum et Florium, monachos monasterii Sanctae Euphemie Brixienensis, ordinis sancti Benedicti, in ipsorum abbatem rebelles, ab eodem monasterio amoveat et in alia monasteria ejusdem ordinis, ad paenitentiam ibidem agendam, transferat; ipsos ut bona ablata praefato monasterio restituant et de dampnis et injuriis abbati irrogatis eidem satisfaciant, compellat. — (REG. 18, f. 158 r°; ann. X. c. 89; — cf. *supra*, n° 2900.)

« .. *episcopo Parmensi*. Inaudita Manfredi Martini de Mazano, Frederici et Florii, monachorum monasterii Sanctae Euphemie Brixienensis, ordinis sancti Benedicti, insolentia nostrum graviter perturbavit auditum. Nam cum, sicut .. procurator .. abbas ejusdem monasterii sua nobis insinuatione monstravit, idem olim per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Brixiensem, cui, monasterio predicto vacante, ejusdem loci conventus providendi eis de pastore contulerat potestatem, in abbatem ipsius monasterii canonicè institutus et tam spiritualium quam temporalium ejusdem extiterit administrationem adeptus: tandem, dictorum monachorum, qui, demoniaca pravitate repleti, ejus qui de celo cecidit, sequi vestigia, labi in primi parentis inobedientiam et contra ipsum abbatem erigere calcaneum minime timuerunt, malitia faciente, inibi abbas exercere officium vetitus et prefata fuit administratione privatus. Et, licet pro eo quod, dicto abbati obedire nolentes, non permittebant eundem in predicto monasterio pacifice ministrare, tam per dictum episcopum quam per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Pergamensem et suos conjudices ac alios delegatos a nobis, pluries fuerint excommunicationis vinculo innodati, nondum tamen potuit eorum malitia aliquatenus emolliiri, sed, de malo in deterius cotidie corruentes, et maledictionem bibentes ut aquam, predictas excommunicationis sententias penitus vilipendunt. Ceterum iidem, pluries de mandato nostro citati, ut propter hoc apostolico se conspectui presentarent, quanquam eidem abbati per dictum episcopum Pergamensem et suos conjudices auctoritate nostra administratione ipsius monasterii reddita justitia fuerit mediante, id tamen facere contumaciter renuentes et in consuetas persistentes malitia, quorundam secularium suffulti potentia, bona ipsius monasterii dilapidant, ac, tenentes idem monasterium occupatum, diversos ibidem, non sine offensa Domini nominis, excessus committunt et scelera, per que praefatum monasterium gravem in spiritualibus et temporalibus dissolutionem

patitur. et grande aliorum ibidem habitantium scandalum generatur. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, praefatos monachos ab eodem monasterio amovens et inducens eos in aliis monasteriis ejusdem ordinis, ad penitentiam peragendam ibidem, ipsos ut bona ablata praefato monasterio restituant et de dampnis et injuriis abbati irrogatis eidem satisfaciant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, et dictum abbatem pacifica facias praefati monasterii possessione gaudere, invocato ad dictorum monachorum insolentiam compescendam, si necesse fuerit, auxilium brachii secularis. Contradictores esse. — Dat. Interamne, VII kalendas junii, anno decimo. »

3162

Terni, 28 mai 1236.

Archiepiscopo Narbonensi mandat quatenus senescallum Bellicadri et alios balivos regis Francorum, pedagium Sanctae Crucis, nec non quaedam castra et villas comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem Sedes Apostolica episcopo Magalonensi sub annuo censu commiserat, occupantes, compellat ut ea restituant et de dampnis satisfaciant. — (REG. 18, f. 158 r°; ann. X. c. 90; — MOREAU 1191, f. 55.)

« .. *archiepiscopo Narbonensi*. Venerabilis frater noster .. Magalonensis episcopus per suas nobis litteras intimavit quod .. senescallus Bellicadri et alii balivi carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Francie, iniquitatem ex preconcepta malitia parientes, pedagium Sancte Crucis, nec non castra quaedam et villas comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem custodie ipsius episcopi sub annuo censu duximus committendum, per violentiam occupant eaque detinere presumunt, in injuriam Romane Ecclesie et Magalonensis ecclesie lesionem. Et licet a te ac venerabili fratre nostro .. Viennensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et nonnullis aliis ecclesiarum prelatibus super hoc moniti fuerint diligenter, nondum tamen potuerunt ad emendationem induci, sed, peccata peccatis addentes, bona comitatus ipsius destruere non desistunt. Quia vero nos, qui aliis volumus sua jura servari, propria negligere non debemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus senescallum et balivos eosdem ut occupata cum integritate restituant et de dampnis satisfaciant competenter —, compellas. Dat. Interamne, V kalendas junii, anno decimo. »

3163

Terni, 30 mai 1236.

Hugoni, abbati Majoris Monasterii Turonensis, significat se, — licet praesentatam sibi postulationem, qua prior et conventus Cluniacenses de ipso H. unanimiter celebraverant, examinatam, sicut convenit, diligenter, non duxisset, prout contra canones attentatam, admittendam, quia tamen Cluniacensis ecclesiae, specialiter inter ceteras a Sede Apostolica dilectae, exaltatio per ipsius H. ministerium expectabatur, — ipsum H., a vinculo Majoris Monasterii absolutum, eisdem priori et conventui Cluniacensibus concessisse; ei mandat quatenus conventum Majoris Monasterii moneat ut sibi per electionem canonicam, infra terminum ab ipso H. eisdem praefigendum, provideant, cum ipsius H. consilio, de persona idonea in pastorem; alioquin ipse H. de persona ea illis provideat et faciat eisdem munus benedictionis impendi. — (REG. 18, f. 158 v°; ann. X, c. 91.)

« Hugoni, abbati Majoris Monasterii Turonensis. Boni patrisfamilias qui —. Dat. Interamne, III kalendas junii, anno decimo. »

3164

Terni, 2 juin 1236.

Perae, Transmannae, Florae de Lambre, Palmeriae, Aldebrandinae, Boncomandae, Gislae, Perae, Bellefanteae, Alloriteae, Audibeneae et matri ejus¹, mulieribus Perusinis, confirmat concessionem eis factam ab abbate et conventu monasterii Sancti Salvatoris de Monte Acuto, Cisterciensis ordinis, de ecclesia Sanctae Julianae, ad ipsos pleno jure spectanti, ad construendum ibi ejusdem ordinis coenobium. — (REG. 18, f. 158 v°; ann. X, c. 92; — POTTHAST 10174.)

« Pere, Transmanne², Flore de Lambre, Palmerie³, Aldebrandine, Boncomande⁴, Gisle, Pere, Bellefante⁵, Allorite, Audibene et matri ejus, mulieribus Perusinis. Gaudeamus in Domino —. Dat. Interamne, IIII nonas junii, anno decimo. »

1. POTTHAST imprime, d'après MARIQUE, *Annales Cisterciensium*, IV, 517 : « Perae Transmadae, Florae de Lambre, Palmerae Aldrovandinae, Boicomandae Gisae, Perae de Bellefonte, Allorite Andivenae et matri ejus... » — Il faut peut-être, pour les deux derniers mots, interpréter : *Alloriteae Audibene*, Audibene étant alors un nom de famille.

2. Sic dans la manchette ou rubricelle; dans la rubrique : *Transmande*. Il faut peut-être lire *Transmunde*.

3. Sic dans la manchette ou rubricelle; dans la rubrique : *Palmerae*.

4. Sic dans la manchette ou rubricelle; dans la rubrique : *Boncommande*.

5. La leçon *Pere de Bellefonte*, donnée par MARIQUE (cf. plus haut), semble préférable.

3165

Terni, 29 mai 1236.

Episcopo Parisiensi et abbati Sancti Victoris Parisiensis mandat quatenus de operibus et miraculis factis Johannis de Monte Mirabili, monachi monasterii Longi Pontis, inquirent, et depositiones testium fideliter conservent, donec super hoc Sedis Apostolicae beneplacitum receperint. — (REG. 18, f. 159 r°; ann. X, c. 93; — MOREAU 1191, f. 57; — POTTHAST 10171.)

« [...] episcopo et... abbati Sancti Victoris Parisien[sibus]. Mirabilis Deus in —. Sicut enim dicitur filii [...] abbas et conventus monasterii Longipontis, Cisterciensis ordinis. Suessionensis diocesis, suis nobis litteris intimarunt, Dominus tantum pie memorie fratri Johanni de Montemirabili, monacho ejusdem monasterii, contulit gloriam, quod sepulchrum ejus tot et tantis dat coruscare miraculis, ut inter alios sanctos — ipsi non invocari suffragia est indignum. Quare nobis humiliter supplicarunt ut super miraculis que per eum Dominus operatur, testimonia recipi faceremus. Verum, quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate et gravitate previa procedendum, de circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretionis vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, acitis vobis viris religiosiis et Deum timentibus, de virtute morum et veritate signorum, operibus videat et miraculis, diligentissime inquirentes, depositiones testium receptorum tamdiu sub sigillis vestris inclusas fideliter conservetis, quousque super hoc nostre receptoris beneplacitum voluntatis. Dat. Interamne, IIII kalendas junii, anno decimo. »

3166

Terni, 28 mai 1236.

De Hemme[n]rode (= Himmerod), Trevirensis diocesis, et de Villario (= Villers-Bettmach), Metensis dioecesis, abbatibus, Cisterciensis ordinis, — cum Trevirensis archiepiscopus a Sede Apostolica postulasset ut sibi, cuius dioecesis erat diffusa, concederetur facultas novum episcopatum creandi in monasterio de Prunia (= Prümia, = Prüm), ejusdem diocesis, et ibidem instituendi episcopum, — mandat quatenus inquirent si locus episcopali sedi aptus existat et ita sufficientes habeat facultates, quod nomen episcopale ibi videri non contingat; relationem eorum quae invenerint, ipsi papae transmittant. — (REG. 18, f. 159 r°; ann. X, c. 94; — POTTHAST 10170.)

« [...] de Hemmerod. et... de Villario abbatibus, Cisterciensis ordinis, Treverensis et Metensis dioecesium. Venerabilis frater noster —. Dat. Interamne, V kalendas junii, anno decimo. »

3167

Terni, 30 mai 1236.

Abbati monasterii Sancti Facundi, ordinis sancti Benedicti, Legionensis diocesis, indulget ut, — cum a Sede Apostolica esset concessum ut abbates ejusdem monasterii, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinentis mediante, episcopaliibus uterentur insignibus, et tanquam episcopi sollempniter benedicerent, — ei et ejus successoribus liceat ejusdem monasterii indumenta sacerdotalia benedicere, ac monachos et clericos saeculares monasterio ipsi pleno jure subjectos, usque ad acolitatus ordinem promovere. — (Reg. 18, f. 159 v°; ann. X, c. 95.)

« .. abbati monasterii Sancti Facundi, ordinis sancti Benedicti, Legionensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas. — Dat. Interamne, III kalendas junii, anno decimo. »

3168

Terni, 2 juin 1236.

Abbatissae et monialibus monasterii Sancti Johannis de Pipia Cremonensis, — cum frater Stephanus, prior fratrum Praedicatorum in Lombardia, cui ipse papa visitationem ejusdem monasterii, maxime in spiritualibus deformati, commiserat, ipsas abbatissam et moniales, prius in monasterio Boscelli, Cremonensis diocesis, loco nimis inepto, positas, et summae egestatis, ad illud monasterium Sancti Johannis, cum nulla spes superesset quod idem monasterium in suo posset ordine reformari, et moniales in eo degentes inde remotae fuissent, transtulisset, et ipsas ibidem substituisset prioribus monialibus, quarum plures ipsarum habitum et ordinem sumpserant, cumque inde factum fuisset quod, ubi prius octo moniales in paupertate et miseria vivere consueverant, nunc quinquaginta fere habitabant, — significat se quod ab eodem Stephano in hac parte factum fuerat, confirmare. — (Reg. 18, f. 159 v°; ann. X, c. 96.)

« .. abbatissae et monialibus monasterii Sancti Johannis de Pipia Cremon[ensis]. Quoniam scriptum est —. Dat. Interamne, III nonas junii, anno decimo. »

3169

Terni, 30 mai 1236.

Abbati Sancti Stephani Bononiensis, magistro Zuwen., archipresbytero Bononiensi, et Raymundo de Villaquesio, canonico Magalonensi, Bononiae commoranti, mandat quatenus, — cum, ecclesia Polensi pastore destituta, capitulum Polense archidiaconum Polensem, in minoribus constitutum ordinibus, in suum episcopum voto unanimi postulassent, et, patriarchae Aquilegensis, cui jure metropolitano ecclesia dicta suberat, postulationem suam praesentantes, ipsam admitti humiliter petissent, et denique, eodem patriarcha id

efficere non curante, eundem archidiaconum, tempore statuto in subdiaconum promotum, in patrem suum et episcopum elegisset; — cum vero praefatus patriarcha B., praepositum Concordiensem, in episcopum ejusdem ecclesiae Polensis elegisset; propter quod praefatum capitulum Polense, asserentes suam ecclesiam magnam sustinere in spiritualibus et temporalibus laesionem, litteras apostolicas ad episcopum Castellannum et suos conjudices impetrarant, continentes ut de modo electionum, studiis eligentium et electorum meritis inquirerent; — cumque, iisdem judicibus quamdam exceptionem procuratoris praedicti B. admittere denegantibus, idem B. audientiam apostolicam appellasset, et praefati judices idem negotium ad Sedem Apostolicam transmississent, — in causa procedant et eam sufficienter instruatam ad Sedem Apostolicam remittant. — (Reg. 18, f. 159 v°; ann. X, c. 97.)

« .. abbati Sancti Stephani et magistro Zuwen., archipresbytero Bononiens[ibus], et Raymundo de Villaquesio, canonico Magalonensi, Bononiae commoranti. Ex parte dilectorum —. Dat. Interamne, III kalendas junii, anno decimo. »

3170

Terni, 29 mai 1236.

Magistro Johanni de Benevento, decano Patracensi, significat se inhibere ne quis, praeter Romanum Pontificem aut legatum Sedis Apostolicae de latere papae destinatum, praesumat in eum, paratum coram papa vel alio competenti iudice stare juri, absque manifesta ac rationabili causa, suspensionis, interdieti vel excommunicationis sententiarum promulgare. — (Reg. 18, f. 160 r°; ann. X, c. 98.)

« Magistro Johanni de Benevento, decano Patracensi. Etsi libenter petentibus —. Dat. Interamne, III kalendas junii, anno decimo. »

3171

Terni, 23 mai 1236.

Magistro Roberto de Sumercoates, subdiacono suo, indulget ut nunc beneficium canonice sibi oblatum, et si curam habeat animarum, praeter ecclesiam parochialem de Castro, similem curam habentem, quam ex provisione ipsius papae receperat, et annuum pensionem, quam in ecclesia de Croindenn. (= Croydon) obtinebat, quae, maxime propter hospitalitatem secundum patriae morem servandam, ei non sufficiebant, possit recipere et cum prioribus recipere. — (Reg. 18, f. 160 r°; ann. X, c. 99; — cf. *supra*, n° 946.)

« Magistro Roberto de Sumercoates, subdiacono nostro. Licet statutum fuerit —. Dat. Interamne, X kalendas junii, anno decimo. »

3172

Terni, 1 juin 1236.

Ministro et fratribus ordinis Minorum significat se statuisse et ut positi in probatione novitii, ante susceptum religionis habitum qui dari profitentibus consuevit, seu ante professionem emissam, ad statum pristinum redire possint libere infra annum; et, ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, cum in quibusdam locis religiosi novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore beneficentur vestes que profitentibus conceduntur, ut novitiorum ac professorum habitus discernatur; quocirca inhibet ne ad suspensionem ipsorum ordinis ante professionem aliquem obligent, vel infra probationis spatium quemquam facto vel verbo ad profitandum vel ad renuntiandum de necessitate sacculo inducant, nec constitutum in probatione novitium aliquatenus impediatur quominus infra tempus probationis ad aliam religionem quam maluerit, transeat. — (REG. 18, f. 160 v°; ann. X, c. 100.)

« .. ministro et fratribus ordinis Minorum. Non solum in —. Dat. Interamne, II nonas junii, anno decimo. »

3173. — In eundem fere modum .. magistro et fratribus ordinis fratrum Predicatorum.

3174

Terni, 5 juin 1236.

Episcopo Elnensi inhibet ne magistro et fratribus domus militie Templi in Provincia super nullis et roneis eis in testamento legatis injurietur. — (REG. 18, f. 160 v°; ann. X, c. 101; — MOREAU 1191, f. 62.)

« .. episcopo Elnensi. Dilecti filii .. magister et fratres domus militie Templi in Provincia sua nobis petitione monstrarunt quod, cum eis a Sede Apostolica sit indultum ut de armis et equis que ipsis a fidelibus in ultima voluntate legantur, nullus quicquam ab eis exigere vel extorquere presumat, tu super nullis et roneis qui eis in testamento legantur, injuriaris eisdem, presertim cum, sicut asseris, illos a longis retro temporibus sint percipere consueti. Quia igitur predictis fratribus, pro defensione Terre Sancte exercitio militari vacantibus, roneis et nulli pro ipsorum armis aliisque necessariis deferendis sunt plurimum opportuni, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ab injuriis hujusmodi penitus conquescas. Alioquin venerabili fratri nostro .. episcopo Agathensi, et dilectis filiis .. abbati et .. priori Pontis Frigidii, Narbonensis diocesis, damus nostris litteris in mandatis ut te ab ipsorum injuriis super hoc, autoritate nostra, ap-

GRÉGOIRE IX, t. II.

pellatione tenentibus, compescant. Dat. Interamne, nonis junii, anno decimo. »

3175

Terni, 5 juin 1236.

« Scriptum est vobis (.. episcopo Agathensi, et .. abbati et .. priori Pontis Frigidii, Narbonensis diocesis), super hoc. Dat. ut supra. »

3176

Terni, 6 juin 1236.

Episcopo Hildesemensi concedit ut cum duobus vel tribus ex canonicis Hildesemensibus quos viderit digniores, dispenset quod plura beneficia, quorum redditus tenuos existebant, retinere valeant. — (REG. 18, f. 161 r°; ann. X, c. 102.)

« .. episcopo Hildesemensi. Lecta coram nobis tua petitio continet quod, cum in ecclesia Hildesemensi multa sint beneficia curam habentia animarum, quorum tamen redditus adeo tenues et exiles existunt, quod ex uno illorum unus canonicus vix valeat sustentari, bone memorie predecessores tui duo vel plura ex ipsis quandoque uni canonico contulerunt. Verum, cum, sicut asseris, hiis temporibus idem fieri necessitas multa compellat, presertim quia quidam ex canonicis Hildesemensibus, nolentes duo simul onera, videlicet animarum curam et paupertatis sarcinam, comportare, recusant sub talibus beneficiis deservire, nisi cum eis super illorum pluribus que tua vel predecessorum tuorum concessione obtinent, per Sedem Apostolicam dispensetur, presentium tibi auctoritate concedimus ut cum duobus vel tribus ex canonicis memoratis, quos tali gratia videris digniores, quod beneficia sic obtenta libere retinere valeant, dispenses, prout, secundum Deum, utilitati ipsius ecclesie videris expedire. Dat. Interamne, VIII idus junii, anno decimo. »

3177

Terni, 10 juin 1236.

Friderico imperatori nuntiat se, ad pacem promovendam in Lombardia, [Jacobum], Praenestinum episcopum, illic destinasse, ipsius vero imperatoris petitionem de dirigendo ad eandem partes [Alberto], patriarcha Antiocheno, exaudire non potuisse; cum monet quatenus [Hermannum], magistrum Theutonicorum, pro concordia reformanda sine dilatione ad Sedem Apostolicam transmittat. — (REG. 18, f. 161 r°; ann. X, c. 103; — MOREAU 1191, f. 64; *ibid.*, f. 70; — POTTHAST 10184; — RODENBERG 691.)

« Friderico, Romanorum imperatori semper auguste,

Jerusalem et Sicilia reg. Ulthari. Accedentem ad Sedem — Dat. Interamne. IIII idus junii, anno decimo.

3178

Terni, 10 juin 1236.

[Hermannus] magistro hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum, qui ipsi papae pluries in litteris suis suggesserat ne contra Fridericum imperatorem ipse papa procederet, scribit se mirari, et nescire unde talia suscipitur; eique eadem exponens quae imperatori in praecedenti epistola, mandat quatenus ad ipsius praesentiam venire non postponat. — (REG. 18, f. 161 v°; ann. X, c. 104; — POTTHAST, t. II, p. 2107, *Add. I*, 10181; — RODENBERG 692.)

« [...] *magistro hospitalis Sancte Marie Teutonicorum.* Ab arbore ficī —. Dat. ut supra. »

3179

Terni, 10 juin 1236.

Aquilegensis et Gradensem patriarchas, Mediolanensem, Ravennensem et Januensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos, ac Papiensem, Placentinum et Ferrariensem episcopos, et abbates, priores, decanos, archidiaconos, archipresbyteros, praepositos et alios ecclesiarum praelatos per eorum civitates et dioceses constitutos rogat et hortatur quatenus [Jacobum], Praenestinum episcopum, Apostolicae Sedis legatum, ad eos pro incremento libertatis ecclesiasticae, statu Imperii, et praecipue Lombardiae, Marchiae Tervisinae et Romaniolae reformando, pravitate haeretica abolenda et negotio Terrae Sanctae procurando, missum, devote recipiant. — (REG. 18, f. 161 v°; ann. X, c. 105; — MOREAU 1191, f. 66; cf. *ibid.*, f. 71; — cf. POTTHAST, t. II, p. 2107, *Add. I*, 10181; — RODENBERG 693, I.)

« [...] *Aquilegensis et [...] Gradensis patriarchis, ... Mediolanensi. ... Raennal[is] et [...] Januensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis, ac ... Papiensi, ... Placentino et ... Ferrariensi episcopis, et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris, prepositis et aliis ecclesiarum praelatis per eorum civitates et dioceses constitutis.* Nescit circa filios —. Dat. Interamne. IIII idus junii, anno decimo. »

3180

Terni, 10 juin 1236.

Comitibus, marchionibus, potestatibus, consiliis et com-

1. Avec la date *II nonas junii* (= 4 juin), d'après HULLIARD-BRÉHOLLES, *Hist. diplom. Frtd.* II, IV, II, 871, note.

unitatibus per Lombardiam, Marchiam Tervisinae et Romaniolam constitutis similiter scribit, mutatis mutandis. — (REG. 18, f. 162 v°; ann. X, c. 106; — MOREAU 1191, f. 69; — cf. POTTHAST, t. II, p. 2107, *Add. I*, 10181; — RODENBERG 693, II.)

« *Comitibus, marchionibus, potestatibus, consiliis et communitatibus per Lombardiam, Marchiam Tervisinae et Romaniolam constitutis.* Patris eterni filius —. Dat. ut supra. »

3181

Spire, 16 avril 1236.

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio IX papae ad ejus querelas respondet¹: si in regno Siciliae ab ecclesiis et personis ecclesiasticis debita curiae suae deponat, si demania sua ad fiscalia revocet, si cum locis venerabilibus permittet, si jus electionum progenitoribus suis debitum reservet, se nulli facere injuriam, sed jure suo uti; injurias in quas interdum officiales sui, nimio zelo accensi, prolabantur, sibi imputari non debere, et gratissimum sibi esse, quod per [Hermannum], magistrum Theutonicorum, apud Sedem Apostolicam existentem, iisdem injunctum sit; eo quod Sarraenos, e montibus Siciliae remotos, in media Christianorum planitie collocaverit², et huic insulae utilitatem se attulisse, et id effecisse ut jam tertia pars eorum ad fidem catholicam reducta sit; quod papa contra Veronenses ad excommunicationis sententiam procedere velit, se in hoc honorem Ecclesiae non videre, cum nonnulli sint qui ipsum papam hanc civitatem, sub praetextu petitionis obsidum, societati Lombardiae aggregare velle arbitrantur; denique, de negotio regni Cypri et [Geroldi], patriarchae Hierosolymitani, se responsurum promittit, cum in Italiam reversus sit. — (REG. 18, f. 162 v°; ann. X, c. 107; — MOREAU 1191, f. 31; — BÖHMNER-FICKER, *Regesta Imperii*, t. V (*Regesta Friderici II*), n° 2149; — cf. RODENBERG 686.)

« *Littere imperatoris ad papam.* Sanctissimo —. Preterita nostre sinceritatis —. Dat. apud Spiream, XVI april[is], VIII[us] ind[ictione]. »

3182

Terni, 9 juin 1236.

Abbatī Maceriarum, et Bituricensi Eluensique intendit mandat quatenus de nefandis actibus P., pro abbate monasterii Divionensis se gerentis, de nece [Arrengerii], quondam Ragusensis archiepiscopi, et familiae ejus infamati, nec non

1. Cf. *supra*, n° 2986 (ann. IX, c. 398).

2. Cf. *supra*, n° 978 (ann. VI, c. 184).

et falsorum privilegiorum fabricatoris, inquirent. — (REG. 18, f. 163 v°; ann. X, c. 108.)

« [...] *abbati Maceriarum, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis diocesis. . . Bituricensis et . . . Eduensis decanis.* Desperatione videtur absortus P. qui pro monasterii Divionensis abbate se gerit, fedusque cum eterno interitu pepegisse. Ut enim relatum est auribus nostris, idem, impudicis factis et verbis totaliter diffuens, ausus est, ponendo in celum os suum¹, prophana ejus labia in Ecclesie Romane contumeliam relaxare, ac de consuetudine oris maledicti multa stulta proferre, que non immerito plurimos scandalizant. Insuper apud bonos et graves de nece quondam . . . Ragusensis archiepiscopi ac familie sue graviter est et publice diffamatus. Contigit siquidem, vacante monasterio supradicto, quod, facta electione de persona predicti abbatis, et quibusdam canonicis monasterii memorati et in quibusdam aliis² eorum canonicis illic eundem archiepiscopum adducuntibus, ut loco abbatis inibi remaneret, ipse ac ejus socii et familia subito quadam nocte de medio sunt sublatti, ita quod postmodum nullus comparuit eorundem, sed infra paucos dies in quodam gurgite fuit quidam mortuus et exoriatius inventus: super cuius sepulturam cum capella quedam constructa fuisset, ex tunc dixerunt homines regionis, quod ibi jacet archiepiscopus Ragusensis; pro quo maleficio dicitur albas ipse solvisse non modicam pecunie quantitatē. Quasdam etiam mulieres nisus est in eodem monasterio, ubi tutela est constituta refugii et mundo corde ac corpore debet Domino deserviri, opprimere violenter, et, cum conjugatis turpiter plerumque repertus, super crimine adulterii fama publica laboravit: propter quod quidam suas reliquerunt uxores, et idem, pluries reatum suum pecunia redimens, canonicam haetenus ultionem evasit. Bonis quoque ac discretis viris de monasterio ipso remotis, fatuos, pueros et alios inutiles, ut liberius posset vacare voluptatibus, retinuit in eodem. Preterea, cum super quibusdam negotiis suis ad quandam canonicum Cathalaunensem a nobis litteras impetrasset, ipse simili iudicis predicti sigillo, sub ejus nomine, in citando, excommunicando et absolvendo uti presumpsit; qua occasione iudex ipse apud Cathalaun[um], eadem ebdomada qua procurator abbatis Parisius, pro falsis privilegiis captus fuit, et eundem abbatem commississe crimen hujusmodi falsitatis est per Franciam publice ac Burgundiam divulga-

1. Cf. Ps. LXXII, 9.

2. Il faut, ou sous-entendre ici *monasteriis*, ou supprimer in,

tum. Nos entā, privilegia ipsa, ad postulat presentiam destinata, facientes inspicere diligenter, cum quod sub nomine patris memorie Eugenii pape, predecessoris nostri, fabricatum esset, totum falsum, et aliud a felicis memoratissimi Alexandri papa obituario comperimus esse falsatum. Quocirca mandavimus quatenus, non deferentes homini contra Deum, super premissis diligenter ac sollicite inquiretis, quatenus generis nobis fideliter rescribentes, prefigenda eidem terminum competentem, quo nostro se conspectui personaliter representet, penam pro meritis accepturus. Dat. Interamne, V idus junii, anno decimo.

3183

Terni, 3 juin 1236.

Rinaldo de Puzalia, subdiacono suo, praeposito de Francoforti, Maguntinae diocesis, mandat quatenus magistro Marino, subdiacono suo, clerico Johannis, tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, in provincia Maguntina in aliqua praepositura vel alio beneficio competenti provideat. — (REG. 18, f. 164 r; ann. X, c. 109; — POTHAST 10177; — cf. J. BERNOLLI, *Acta Pontificum helvetica*, t. I, p. 125, n° 185.)

« *Rinaldo de Puzalia, subdiacono nostro, praeposito de Francoforti, Maguntinae diocesis.* Cum Apostolice Sedis —. Dat. Interamne, III nonas junii, anno decimo.

3184

Terni, 12 juin 1236.

Episcopo Brixiensi mandat quatenus, cum in multis monasteriis civitatis ac diocesis Brixiensis, propter paucitatem ac pauperatem monialium servitium in eisdem, regularis ordo minime observaretur, eas in uno loco competenti includat, earum possessiones ipsarum sustentationi deputet, ac in locis in quibus tunc permanebant, per sacerdotem ac clericos idoneos, quibus de bonis praedictis congrua sustentationem relinquat, faciat deserviri. — (REG. 18, f. 164 r; ann. X, c. 110.)

« . . *episcopo Brixiensi.* Cum, sicut ex —. Dat. Interamne, II idus junii, anno decimo.

3185

Terni, 4 juin 1236.

Episcopo Marsicano significat se confirmare sententiam ab Ottone, Sancti Nicolai in Capite Tulliano diacono cardinali, promulgatam in quaestione inter ipsum episcopum, ex una parte, et abbatem conventus in quo monasterii Casanarum, ex altera, super iuribus episcopalibus in ecclesiis Sancti Nicolai de Capellis et aliis, exorta: inserto sub sua bulla prae-

dieti cardinalis sententiæ tenore. — (REG. 18, f. 164 r^o; ann. X, c. 111; — POTTHAST 10180.)

« [...] episcopo Marsicano. Ea que iudicio —. Dat. Interamne. II nonas junii. anno decimo. »

3186

Viterbe, 5 mai 1236.

[Sic incipit et desinit sententia qua praedictus cardinalis procuratorem abbatis et conventus Casamarii, et per eum ipsos abbatem et conventum, ad praestanda jura episcopalia in ecclesiis Sancti Nicolai de Capellis, Sancti Rufini de Archipreta et Sancti Magni et Sancti Nicolai de Castulis, Raynaldo, procuratori Marsicani episcopi, et per eum ipsi episcopo, condemnat, et eundem Raynaldum, nomine praefati episcopi, et per eum ipsum episcopum, a petitionibus nomine praedictorum abbatis et conventus Casamarii sibi factis absolvit:]